
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200934 1/2

Brasília, 31 de julho de
2023

BGP - Publicado em 28/07/2023 - Ano 7 Edição 7.20 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.081, de 27 de julho de 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.069134/2020-29,

RESOLVE:

I. Revogar, a partir de 04 de julho de 2023, a Portaria UFPR nº 406, de 02 de junho de 2021 e suas alterações (UFPR
nº 1.405, de 29/11/2022; UFPR nº 198, de 03/03/2022; UFPR nº 577, de 18/05/2022; UFPR nº 46, de 20/01/2023; e,
UFPR nº 496, de 24/04/2023).

II. Convalidar como membros do Comitê de Ética em Pesquisa/Ciências Humanas e Sociais - CEP/CHS os seguintes
servidores, conforme mandato descrito abaixo (o mandato é de três anos conforme item I.4 da Resolução CNS nº
370, de 08 de março de 2007):

Coordenadora:
SIMONE CRISTINA RAMOS - 2319466 (06/2021 a 06/2024)

Vice-Coordenadora:
LORIANE TROMBINI FRICK - 1879271 (06/2021 a 06/2024)

Membros Titulares:
ALESSANDRA SANT ANNA BIANCHI - 1562291 (06/2021 a 06/2024)
ANA JOSEFINA FERRARI - 1667336 (07/2023 a 07/2026)
ANDREA BARBOSA GOUVEIA - 2208745 (06/2021 a 06/2024)
CAIO DOS ANJOS PAIVA - 3050878 (07/2023 a 07/2026)
CARLA CANDIDA RIZZOTTO - 2703947 (06/2021 a 06/2024)
FLAVIANO COSTA - 2268189 (06/2021 a 06/2024)
JULIAN SIMÕES CRUZ DE OLIVEIRA - 3281043 (07/2023 a 07/2026)
MAYRA TAIZA SULZBACH - 2544053 (05/2022 a 05/2025)
PAULO EDUARDO SOBREIRA MORAES - 1708743 (11/2022 a 11/202)
PAULO RICARDO OPUSZKA - 1642484 (07/2023 a 07/2026)
RAFAEL GINANE BEZERRA - 2244657 (07/2023 a 07/2026)
ROSELI TEREZINHA BOSCHILIA - 2493063 (03/2022 a 03/2025)
YASMIN FABRIS - 2402201 (07/2023 a 07/2026)

Membros Suplentes:
ALESSANDRO ANTONIO SCADUTO - 2355347 (06/2021 a 06/2024)
ANELIZE MANUELA BAHNIUK RUMBELSPERGER - 1062501 (07/2023 a 07/2026)
CIBELE NAIDHIG DE SOUZA - 1461578 (07/2023 a 07/2026)
JOSE ROBERTO DO CARMO JUNIOR - 1015433 (06/2021 a 06/2024)
LENNITA OLIVEIRA RUGGI - 1491266 (07/2023 a 07/2026)
LUANI DE LIZ SOUZA - 1504741 (06/2021 a 06/2024)
MARCIA SHIZUE MASSUKADO NAKATANI - 2526342 (06/2021 a 06/2024)
MAURIZIO FILIPPO DI SILVA - 2258718 (07/2023 a 07/2026)
PALMIRA SEVEGNANI - 1207446 (06/2021 a 06/2024)
PAULO DE ANDRADE JACINTO - 1191891 (07/2023 a 07/2026)
THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO HOSHINO - 3269857 (07/2023 a 07/2026)
VALQUIRIA MICHELA JOHN - 1476082 (07/2023 a 07/2026)
VICTOR RODRIGUES DE OLIVEIRA - 1084533 (07/2023 a 07/2026)
VIVIANE ALVES KUBO - 3270008 (07/2023 a 07/2026)



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200934 2/2

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 27/07/2023, às 17:07,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200934

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200934

